

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

CENA 1 sh

NOWOŚĆ!

Marian Pirożyński

Kształcenie charakteru

Stron 142.

CENA 3-

Na zamówienie wysła

KATOLICKI OSRODEK WYDAWNICZY

„VERITAS”

12. PRAED MUEWS. LONDON. W. 2

JESLI LEKI, TO Z APEKI

GRABOWSKIEGO

173. DRAYCOTT AVENUE.

LONDON. S.W.3. ENGLAND

ROK IX.

NIEDZIELA, 25 WRZEŚNIA 1955 R.

Nr 39 (431)

PUNKTY WIDZENIA

LINIA HORYZONTU

Przeczytałem bardzo uważnie teksty oświadczeń i wywiadów, które Hugon Hanke wygłaszał po przyjeździe do Polski. Oświadczenia te znane były poprzednio tylko z fragmentów, teraz nadeszły w całości i można się im przyjrzeć bliżej. W dalszym ciągu uważam, iż wyjazd Hankego jest w stosunku do istotnych zadań emigracji zdarzeniem drobnym, ale są w tym oświadczeniu pewne punkty, które wymagają jeszcze komentarza.

W pierwszym swym oświadczeniu Hanke powiedział:

„Akcja repatriacyjna, zapoczątkowana przed kilkoma tygodniami przed władze krajowe, ukazała mi wtedy drogę wyjścia dla całej emigracji polskiej i dla mnie osobiste — drogę powrotu do kraju. Ludziem się, że wobec fiaska kursu na III wojnę i wobec zainteresowania, jakie nowa akcja repatriacyjna budziła w szerokich kręgach emigrantów, może uda mi się doprowadzić do poparcia akcji repatriacyjnej przez rząd emigracyjny. Toteż w sierpniu zwołałem specjalnie w tej sprawie posiedzenie Rady Ministrów, na którym zainspirowałem dyskusję na temat akcji powrotowej. Pomimo głębokich wahań w tonie emigracji, nie udało mi się uzyskać większości rządu londyńskiego na rzecz repatriacji. Nie poprzestając na tej próbie, zwołałem na 26 sierpnia konferencję przedstawicieli wszystkich ugrupowań politycznych, tworzących tzw. „obóz zamkowy” wraz z członkami rządu. Na tej konferencji ponownie przekonałem się, ile sobkostwa i zawziętości jest wśród większości obecnych wobec sprawy powrotu do Polski.”

Pierwszą zaś swoją odpowiedź na konferencję prasową w Warszawie w dniu 10 września br. zaczął on od następujących zdań:

„Pojechałem ze specjalną misją, mianowicie na osobistą rozmowę z księdzem arcybiskupem Gawliną w Rzymie, którego jednakże spotkałem w Paryżu i z którym rozmowę przeprowadziłem na temat własnej sprawy repatriacji... Rozmowa ta nie zadowoliła mnie...”

Wiemy już, że takiej rozmowy z Księdzem Arcybiskupem nie było, lecz teksty zacytowane powyżej wydają mi się dość symptomatyczne dla obecnego stanu spraw na emigracji. Jest, oczywiście, rzeczą ważną i pilną, aby jak najprędzej wyjaśnić, czy istotnie Hanke zwoływał dwukrotnie działalność „obozu zamkowego” i przedstawiał im problem konieczności powrotu postawiając się aż do próby „pozyskania większości”, oraz czy otrzymał jaką „misję” (i od kogo?) na wyjazd i rozmowę z wysokimi osobistościami kościelnymi. Wyjaśnienia te powinny być przy tym bardzo dokładne i szczerze, ponieważ wszelkie niejasności przyczyniają się do niepotrzebnych domysłów. Szybkość i dokładność informacji powinna być tak wyczerpująca, aby wyjaśniła do dna niezwykle dosyc punkty sprawy. Gdy urzędujący premier wyjeżdża w zagraniczną podróż, notyfikuje zazwyczaj swój wyjazd i jego cel. Poza tym jest zwyczajem emigracyjnej propagandy spłatać swoje emunucjacje z prawdy i kłamstwa. Trzeba więc z miejsca ustalić, co w komunikacie Hankego jest prawdą, a co kłamstwem, czy też wszystko jest kłamstwem?

Alle kolacyjonowanie tych wyjaśnień nie jest naszą sprawą, to rzecz kół politycznych. Nas w powyższych tekstach interesuje naprawdę ich problem ogólny. Okazuje się, iż reżym przystąpił do ataku na najbardziej kluczowe punkty sytuacji emigracyjnej: na jej myślenie. Za pośrednictwem swoich agentów i wtyczek chce uzyskać wpływ na jednostki i na całe grupy w kierunku zmiany dotychczasowej koncepcji politycznej emigracji. Wyjazd kilkuset czy kilku tysięcy osób nie jest dla sprawy polskiej groźny, ale zachwianie horyzontu myślenia emigracyjnego byłoby groźne w stopniu poważnym.

Bo w chwili obecnej są tylko dwie doktryny dotyczące przyszłości Polski: jedna, komunistyczna — Polski niewolnej i druga — Polski niepodległej. Zdawało się dotąd, iż — mimo wszystkich podziałów i kłótni wewnętrznych — wszyscy jak tu jesteśmy wyznajemy doktrynę Polski wolnej. Obecnie zaczyna się okazywać, iż komunizm stara się na najbardziej zasadniczy miernik naszego postępowania zachwiać. Na ten punkt idzie huraganowy atak zarówno propagandy radiowej, jak i perfidii wtyczek.

JÓZEF EKKERT

NA SZLAKACH POLSKIEJ TUŁACZKI UGANDA — KRAJ DŻUNGLI AFRYKAŃSKIEJ

Uchodźstwo polskie motane losami ostatniej wojny po różnych częściach globu, przeżyło m. in. kilka lat w upalnej Wschodniej Brytyjskiej Afryce. Prócz Tanganiki, gdzie rozmieszczono największą ilość ewakuowanych, znalazło się w Ugandzie około sześć tysięcy uchodźców, głównie z ziem wschodnich Polski. Jedno z osiedli, to Koba, położona nad brzegiem jeziora Wiktorii, drugie Masindi, osadzone na „surowym korzeniu” na stoku góry, gdzie przedtem szumiały groźne mahonie i wysokopienne okazy drzewa żelaznego, znanego ze swej właściwości tonięcia „jak kamień w wodzie”.

Zbudowane na znacznym obszarze, poprzecznym świetnie utrzymanymi drogami, obramowanymi zieleńią żywoplotów, leżało tuż obok odwiecznej zwałej dżungli. Dżiki, zwierz, brodzący przed pobudowaniem osiedla po stokach góry, cofnął się teraz w głąb dżungli, jedynie w nocy zapędzając się w dawne, znane sobie strony, jakże teraz zamienione, pokryte wielką liczbą skłębionych naprędców chat, krytych specjalnym gatunkiem trawy, przytrzymywanej kilkoma równoległymi rzędami długich drągów. Mieszkańcy chat położonych tuż obok dżungli, oswoili się wkrótce z jej życiem i odgłosami. Kwiłenie ptactwa i porykiwanie ba-woli przerywało c. szej ciemnej równolewej nocy osiedla. Ciemny firmament niebieski w południowej stronie zaznaczał się wyraźnie zarysowaną konstelacją Krzyża Południa. Przebudzone mieszkańcy osiedla często natrafiali w ogrodzie otaczającym chatkę, na potrawiane przez bawole grzędy.

Osiele Masindi wśród 3500 rzeszy uchodźczej liczyło około 1.500 działów i młodzieży w wieku szkolnym. Zorganizowane szkolnictwo inicjatywa oddała w fazie najwyższego rozkwitu liczyło cztery szkoły powszechne, gimnazjum krauwiekie (dla dziewcząt), g-mnazjum kupieckie koelukacyjne, g-mnazjum ogólnokształcące i liceum humanistyczne. Zabudowania tych dwóch ostatnich stały tuż obok dżungli. Młodociane umysły pociągała tajemniczość dżungli. Osiedle oddalone o 160 kilka mil od Kampali, największego ośrodka kulturalnego i gospodarczego Ugandy, nie było w stanie zaspokoić żywych zainteresowań młodzieży szkolnej. Poza bibliotekę szkolną i zbiorem kszązek referatu kulturalno-oświatowego, szybko przez chciwą książką młodzieży wyczyszczanej, pewne urozmaicenia dawało kino z kilkoma przedstawieniami w ciągu tygodnia. Bogata przyroda tropikalna nie miała młodemu umyślowi. Młodociane zbieracze wszczęli na dobre poszukiwania owadów i barwnych motyli. Ogród botaniczny, założony przy gimnazjum ogólnokształcącym, miał prócz ciekawych okazów flory, także rośliny ważne dla przemysłu jak bawełna, herbata, kawa, sizal, banany, mango, papaje i inne.

Szkółka chcąc uczyć poznawanie przyrody w pewne rany, organizowała wycieczki krajoznawcze, piesze, w pobliże osiedla pod nadzorem nauczycieli oraz dalsze, autami ciężarówkami, do starczydami za pewną opłatą przez administrację osiedla. Ułubione były wycieczki dalsze, przeważnie jednodniowe, do portu Butaby nad jeziorem Alberta. Tutaj młodzież w miejscu przewidzianym dla kąpiei zazywała jej do syta, zwiędziała port odgrzywiający bardzo ważną rolę pośredniczą w handlu między Ugandą a Kongoem belgijskim. Można było również za pewną opłatą korzystać z przejazdów łodzią motorową po jeziorze Alberta, przylądając się płasom hipopotamów na płytszych partiach jeziora i obserwować krokodyły, w które jezioro Alberta obfituje. Nauczyciel geografii miał okazję urządzenia pogadanki o powstaniu zachodniej części wielkiej doliny tektonicznej, wskazując na jej stromo sterczącą ścianę wschodnią, wznoszącą się do 1.500 stóp powyżej powierzchni jeziora i na siny pas wzniesień zachodnich tej doliny, już po stronie Konga belgijskiego położony. Srebrzące się w słońcu białe wstęgi na brzegu belgijskim — to właśnie wodospady niewielkich strumieni spadające do jeziora.

Równie chętnie zgłaszała się młodzież szkolna na wycieczki do słonych

*) O szkole polskiej w Ugandzie i w ogóle w Afryce nie można mówić, nie wyrażając podziękowań Polonii amerykańskiej za pomoc przekazywaną szkole za pośrednictwem porucznika p. Wnkowskiego.

J. K.

i siarczanych gorących źródeł w miejscowości Kibiro, oddalonej od Butaby o kilkanaście mil w kierunku południowym. Jakże odmienny widok przedstawiał się tutaj w porównaniu z Butabą. Spadająca tutaj stromo ściana doliny wznosiła się do wysokości 700 stóp od powierzchni jeziora. Podczas gdy jezioro w Kibiro podchodziło do brzegu wschodniej na odległość zaledwie 100 kilkudziesięciu jardów, to w Butobie do portu jechało się kilka mil po idealnie równym i suchym dnie doliny, wypełnionym wodą jeziora, którego poziom w odległym okresie podływalnym był o kilkaset stóp wyższy. W Kibiro młodzież obserwowała prymitywny sposób otrzymywania soli ze słonych źródeł przy pomocy lugowania. Przemysł ten przez ludność tubylną praktykowany od wieków, jest obok rybactwa dość powszechnym zajęciem ludności. Wycieczka do Kibiro docierała również autami towarowymi. Droga prowadziła przez małowilne lasy, pokrywające wzgorza. Liczne strumienie w porach deszczowych, jakie ma Uganda, rozlewają swe wody występując z lożysk, natomiast w dwu również porach suchych poziom wody bardzo niski, cofa się do lożysk strumieni.

W okresie wakacyjnym wyjeżdżała młodzież do Fortu Portal na okres około dwóch tygodni. Fort Portal, leżący u stóp pasma Ruwenzori, (Gór Księżyce), był pięknie położonym miejscem wypoczynkowym. Hotel z wygodnymi urządzeniami i przybarami do wycieczek wysokogórskich ścigał turystów i badaczy spoza terenu Ugandy. Z Fort Portal robiono wycieczki do osiedli pigmejów Buszmenów, oraz do jezior Jerzego i Edwarda, ciekawych ze względu na nieobecność w nich krokodyli i hipopotamów, i nie nasterczających żadnych obaw dla żądnych kąpiei. Aparat fotograficzny zabrany na tego rodzaju wycieczki był mile widzianym instrumentem, utrwalającym interesujące sceny pejzażowe, jak również i uczestników wycieczek.

Największą atrakcją cieszyły się wycieczki do wodospadu Murchison na N. l. u Wiktorianskim. Z licznych wodospadów na Nilu w Wiktorianskim, jak np. wodospad Ripon u wylotu Nilu z jeziora Wiktorii, wodospad Owen o kilkanaście mil poniżej, wykorzystywany obecnie do budowy wielkiej zapory celem uzyskania energii, wodospad Murchison jest istnym cudem przyrody, jakiego nie spotka już podróżnik w całym dalszym biegu Nilu. Dojazd normalnie możliwy małym statkiem motorowym, który się wynajmuje w zagłędzie kolei Kenia-Uganda. Słabą stroną tego statku jest mała liczba miejsc pasażerskich, wyrażająca się w cyfrze: osiem osób. Prócz pasażerów jest na statku kilku marynarzy obsługi. Z portu Butaby statek wypływa wieczorem; szybko zapadający w kraje tropikalnych zmrok nie pozwala już uczestnikom wycieczki obserwować wjazdu z jeziora Alberta na wody Nilu Wiktorianskiego, który przy ujściu do jeziora tworzy czteromilową deltę o bardzo bujnej roślinności. Uczestnicy wycieczki chcą powetować utracone z powodu nocy możliwości obserwacyjne, już wczesnym rankiem wybiegają na pokład, aby w blasku porannego słońca podziwiać zmieniającą się jak w kalejdoskopie krajozraz. Brzegi Nilu z początku podróży niskie, pokryte zieleńią traw w niewielkiej odległości, na dalszym planie czernią się smugą lasów. Leniwopłynące na całym tym 20-milowym odcinku Nil, nie stawia zbyt wielkiego oporu pływacemu w górę rzeki statkowi, który ostrożnie omija płytsze miejsca grożące ugrąźeniem na mieliźnie.

Statak z naszym zespołem wycieczkowym złożonym z czterech nauczycieli i tyluż uczennic sunie po Nilu, leniwie płynącym; tafla wód upstrzona jest różnorodnym kwiecieniem. Obszar ten, bezludny z powodu muchy tse-tse i nagminnie panującej malarii, jest olbrzymim rezerwatem, w którym polowanie jest wzbronione. Stąd też po obu brzegach Nilu moc jest zwierzyną. Wskazuje ją nam kapitan statku, Hindus, świetnie się orientujący w jej rozmieszczeniu. Nadmiar też zwierzyny na brzegach Nilu, a ptactwa wodnego na Nilu samymi, wywołuje wrażenie, że znajdujemy się w jakimś zoo logu pozbawionym klatek. Co chwila niespodzianki: oto spłoszony statek bawół pędzi cwałem w głąb lasu, a na nim ptak biały, wielkości kaczkicy-ranki, wydziobuje ze skóry bawolego do-

kuczliwe pasażery. Na innym brzegu Nilu znowu spotrzymamy ogromnego nosorożca żerującego spokojnie. Przepłoszone biegami statku antylopy w olbrzymich sushach uciekają od Nilu w gęste zarosła. Grupy krokodyli z rozwartymi paszczami wygrzewające się na brzegu Nilu, na widok statku nie wytrzymują nerwowo i zsuwają się do

wodospadem — oto wrażenia, jakie orzezywałmy oniemiały z zachwytu. Nigdy nie zapomniana mozaika obrazów! Tu i ówdzie wzrok nasz padał na rybę porwaną prądem wody, nieszczęśliwą wyrwać się potędze nurtu i słyżającą kolejno po trzech kaskadach w głąbie rozprzestrzeniającą się u stóp wodospadu, aby stać się łatwą



Jeden z dziwów świata, wodospad MARCHISON w Ugandzie.

zbawczej wody. Punkci głów hipopotamów czernięją licznymi plamami na powierzchni. Tu i ówdzie na brzegu spotykamy grupki krokodyli, a w ich bezpośrednim sąsiedztwie czaple i kormorany, beztrzęszo wycieczkujące po udajach na rzecze łowach. Oto już miejsce zakotwiczenia Fajao w odległości półtorej mili od wodospadu. Na rzecze pełno kąp białej piany spienionej w gwałtownym spływie ze 130 stóp wysokości wodospadu.

Po zakotwiczeniu statku odobamy pieszo odcinek półtorej mili, początkowo po równym brzegu Nilu, aby po pewnym czasie pść się stromą ścianą brzegu na jego sterczącą nad nami krawędź. Krótki ten odcinek naszej wędrówki obfitał w interesujące sceny. Stado hipopotamów, wygrzewających się w słońcu i tarasujących nam przejście, usuwa się z gniewnym mrukiem ze ścieżyny, zaledwie na kilkanaście kroków przed nami, wskazując na Nilu i stając frontem do przechodzącej w odległości dziesięciu jardów naszej ósemki, kapitana, strzelca z nabytym sztucerem i kilku marynarzy niosących chłodzące napoje. Na krawędzi brzegu Nilu spotyka nas nowa niespodzianka w postaci ośmiu sioni — w tym dwa młode — w odległości 300 jardów. Gwizd kapitana był hasłem do szybkiego odwrotu sioni, stado, z dwoma młodymi w środku kolumny, zniknęło nam wkrótce z oczu w zakręcie doliny.

Olbrzymi huk dochodzący od rzeki świadczył o bliskości wodospadu; widok jego zakrywały przed nami nierówności terenu. Dopiero po kilku minutach przedstawił się nam wspaniały widok. Szerokość rzeki powyżej wodospadu wynosiła co najmniej pół mili; w miejscu, gdzie zaczynał się wodospad, ze zdumieniem spotrzygliśmy szczerłą szerokości 19 stóp, która cała masa wody Nilu spływała w trzech kaskadach w dół. Trzęsienie ziemi, a raczej wstrząs skał szczytów, przez którą Nil przepływał, huk niesłychany, zagłuszający każde słowo; opary rozbetnej na miliardy cząsteczek wody, unoszące się białą chmurką nad wodospadem — zjawisko tęczy nad samym

zdobyczą licznymi krokodyli czyhajacymi na zdobycz. U stóp wodospadu rozgrywają się dramatyczne sceny między zwierzyną zwabioną tutaj łatwym połowem. Kroniki turystów notują tragiczne obrazy rozrywki tuż pod wodospadem: walka hipopotama z krokodylem, lew olbrzymi pożerający krokodyla, potężny słoń przepływający rzekę.

Dawniej był tutaj prom dla przewoźu towarów i kupców na prawy brzeg Nilu do Sudanu, i w kierunku przeciwnym, południowym do Centralnej Afryki. Po wysiedleniu z tego obszaru ludności, wszelkie życie ludzkie zamiarło; jedyni przedstawiciele rodzaju ludzkiego — to turyści, zjeżdżający na krótki czas, aby podziwiać ten cud przyrody.

Pełni doznanych wrażeń, dzielimy się nimi wzajemnie. Skwar tropikalnego słońca przypomina nam przyniesione przez załogę chłodzące napoje. Po krótkiej chwili doszczętnie wysączone orzezywały nas chłodem, usuwając ocieżalność spowodowaną żarem równikowego niemal słońca. Tonących w rozpamiętywaniu doznanych wrażeń budzi nas głos przewodnika przypominaniem bliźkiej pory powrotu. Znamą już drogę, w kolumnie gęsiego, ze strzelcem gotowym do strzału na czele kolumny, schodzący stromym brzegiem Nilu ku opuszczonemu przed kilku godzinami statkowi.

Droga powrotna z biegiem Nilu upływa szybko; po przepłynięciu delty Nilu u jego spływu z jeziorem Alberta, statek bierze kierunek na port Butabę. W blasku słońca, gdy woda jeziora mieni się barwami, spoglądamy z podziwem na stromo sterczącą ścianę zachodniej doliny tektonicznej. Zachodnia wyższa ściana belgijska rysuje się przed nami wyraźniej; jej linia wierzchołkowa oziębła blaskiem zachodzącego słońca podobna jest do złotej wstęgi skał szczytów, przez którą Nil przepływał, huk niesłychany, zagłuszający każde słowo; opary rozbetnej na miliardy cząsteczek wody, unoszące się białą chmurką nad wodospadem — zjawisko tęczy nad samym

Józef Ekkert

NOWE KSIĄŻKI

KSIAZKA O KRAJU POWSZE DNIM

Nareszcie książka o Kraju! Nie studium seminaryste... Nareszcie książka o Kraju! Nie studium seminaryste... Nareszcie książka o Kraju! Nie studium seminaryste...

stachanowska katorma, lecz jako kraj zyjacy pod tęczą najpiękniejszego na świecie słońca... stachanowska katorma, lecz jako kraj zyjacy pod tęczą najpiękniejszego na świecie słońca...



JÓZEFA RADZYMIŃSKA

J E S I E Ń

W kropki deszczu cichutkiej i sennej zamieszkała moja mała myśl — a tu pustka, a tu wkoło bezimiennie i jesienna cisza.

W nucie wiatru cierpkiej i żalosnej zamieszciam cały smutek dnia — i stoimy przy oknie dwie siostry: jesień i ja.

Tylko w dali gdzie drzew się kołyszają złote głowy ozdobione w wiatr, czas przynosi, otulony ciszą — miłość twoją — mój jesienny kwiat.

Józefa Radzyńska

TEATR

SZTUKA O MICKIEWICZU

Najbliższą premierą „Teatru Polskiego” pod kier. S. Belskiego i L. Kiełanowskiego w „Ognisku Polskim” będzie sztuka, oparta na fragmencie z dziejów życia i myśli Mickiewicza.

„Noce narodowe” nie są pierwszą sztuką Brandstaettera, wystawioną przez teatr w Kraju. Poprzednio wystawiono dramaty o Rembrandcie „Syn marnotrawny” oraz „Aktora i króla” (o Bogusławskim).

FILM

NAGRODY NA FESTIWALU W WENECJI

Jury tegorocznego festiwalu filmowego przyznało pierwszą nagrodę, nagrodę „Skrzydlatego Lwa Wenecji”, filmowi duńskiemu „Ordet” („Słowo”), który reżyserował Carl Dreyer.

Jedną nagrodę zdobył film sowiecki „Konik polny”, osnuty na tie jednej z nowel Czechowa; reżyserował go S. Samsonow.

Drugą nagrodę zdobył film sowiecki „Konik polny”, osnuty na tie jednej z nowel Czechowa; reżyserował go S. Samsonow.

Medal „najlepszego aktora” otrzymał Kurt Jurgens, mąż Ewy Bartok.

LISTY DO REDAKCJI

Na szali udogodnień życia w Polsce

Szanowny Panie Redaktorze! Odpowiadając na list p. Konstantego Bączkowskiego w nr. 36 ZYCIA z dnia 4 września 1955 r., pragnę stwierdzić co następuje:

1) Zgadzałem się najzupełniej z poglądem p. Bączkowskiego, że istotą rzeczy, w sprawach szczegółów był materialnym jest n.e. to, że jeden kraj jest lepszy od drugiego, lecz że każdy kraj jest inny, ma swoje właściwości i zalety, najlepiej pasujące do jego warunków.

2) Obstać przy poglądzie, że poczta była w Polsce sprawniejsza, nowocześniejsza, skrupulatniejsza niż w Anglii i lepiej zaspokajała potrzeby ludności. Money Order jest urządzeniem starożytnym.

3) Skoro mówimy o urządzeniach obrotu pieniężnego, warto przypomnieć, że nie ma w Anglii urządzenia tak podstawowego — a w niektórych częściach Polski istniejącego już blisko od półtora wieku — jakim jest hipoteka. Bez hipoteki „szary człowiek”

mający nieruchomą własność (domek, gospodarstwo chłopskie itp.) jest ogromnie skrupelujący w uzyskaniu kredytu.

4) System produkowania tandety — np. zegarków, a tak samo samochodów, czy butów — które się wyrzuca na śmietnik, nie próbując ich reperować, jest na dalszą metę marnotrawstwem i gospodarczym absurdem.

5) P. Bączkowski przegrał swój zakład: Katowice i Łódź znam dobrze, a urodziłem się w Sosnowcu. Zarzykuje i twierdzi, że w Katowicach i Łodzi powietrze było czystsze, niż w Londynie. A przecież Katowice są okrzemem górniczym, a nawet i w Łodzi składowanie przemysłu na małej przestrzeni było większe niż w Londynie.

6) Mówiąc o myciu okien, miałem na myśli mycie takich okien, jak w Polsce. W wielkich nowoczesnych blokach okna w Londynie są bardzo często takie same jak w Polsce.

Z poważaniem Polonus

PROF. FOLKIERSKI O TWÓRCZOŚCI PIETRKIEWICZA

W poprzednim nrze ZYCIA zamieściliśmy tekst przemówienia prof. Władysława Folkierskiego o zeszlonych laureatach nagrody pisarskiej SPK, prof. W. Lednickim i prof. W. Weintraubie.

Mały chłopczek, Bronczek z wsi Fabianki w Ziemi Dobrzyńskiej przeżywa w dzieciństwie ciężką chorobę, z której matka wydobywa go, jak sądzi, ślubowaniem, że syn będzie po wyzdrowieniu chodził przez las szereg w mniszym habicie.

Zaczął wiadomo, od poezji („Wiersze o dzieciństwie”, 1935; „Prowincja”, 1936; „Wiersze i poematy”, 1938).

Mały Bronczek, który zrazu wstydził się swego ubrania, powoli odczuwa jakby dumę, bo ma specjalne miejsce we wsi, bo widzi, że go szanują niby coś świętego.

Jeżeliż, wiadomo, od poezji („Wiersze o dzieciństwie”, 1935; „Prowincja”, 1936; „Wiersze i poematy”, 1938). Tyle w Kraju. A potem, na emigracji: „Znaki na niebie”, 1940; „Pokarm cierpki”, 1943; „Pogrzeb Europy”, 1946; „Pięty poemat”, 1950; „Modlitwy intelektu”, 1950; „Sielanka stołeczna”, 1952; „Dwadzieścia lat po zjeździe”, 1955.

Mały Bronczek, który zrazu wstydził się swego ubrania, powoli odczuwa jakby dumę, bo ma specjalne miejsce we wsi, bo widzi, że go szanują niby coś świętego.

Jeżeliż, wiadomo, od poezji („Wiersze o dzieciństwie”, 1935; „Prowincja”, 1936; „Wiersze i poematy”, 1938). Tyle w Kraju. A potem, na emigracji: „Znaki na niebie”, 1940; „Pokarm cierpki”, 1943; „Pogrzeb Europy”, 1946; „Pięty poemat”, 1950; „Modlitwy intelektu”, 1950; „Sielanka stołeczna”, 1952; „Dwadzieścia lat po zjeździe”, 1955.

Mały Bronczek, który zrazu wstydził się swego ubrania, powoli odczuwa jakby dumę, bo ma specjalne miejsce we wsi, bo widzi, że go szanują niby coś świętego.

Jeżeliż, wiadomo, od poezji („Wiersze o dzieciństwie”, 1935; „Prowincja”, 1936; „Wiersze i poematy”, 1938). Tyle w Kraju. A potem, na emigracji: „Znaki na niebie”, 1940; „Pokarm cierpki”, 1943; „Pogrzeb Europy”, 1946; „Pięty poemat”, 1950; „Modlitwy intelektu”, 1950; „Sielanka stołeczna”, 1952; „Dwadzieścia lat po zjeździe”, 1955.

Mały Bronczek, który zrazu wstydził się swego ubrania, powoli odczuwa jakby dumę, bo ma specjalne miejsce we wsi, bo widzi, że go szanują niby coś świętego.

Jeżeliż, wiadomo, od poezji („Wiersze o dzieciństwie”, 1935; „Prowincja”, 1936; „Wiersze i poematy”, 1938). Tyle w Kraju. A potem, na emigracji: „Znaki na niebie”, 1940; „Pokarm cierpki”, 1943; „Pogrzeb Europy”, 1946; „Pięty poemat”, 1950; „Modlitwy intelektu”, 1950; „Sielanka stołeczna”, 1952; „Dwadzieścia lat po zjeździe”, 1955.

Mały Bronczek, który zrazu wstydził się swego ubrania, powoli odczuwa jakby dumę, bo ma specjalne miejsce we wsi, bo widzi, że go szanują niby coś świętego.

PLASTYKA

Prace dekoracyjne Z. Kowalewskiego

Polska sztuka dekoracyjna i reklama artystyczna zyskały już sobie w Anglii zasłużone uznanie. Między malarzami i rysownikami pracującymi w tej dziedzinie wybijają się pomysły artystycznej dekoracji i reklamy polskiego malarza Zygmunta Kowalewskiego.

„Austin Reed”, „United States Lines”, dla holenderskich linii lotniczych KLM i dla innych.

Drzewo, metal, papier — to główne materiały, z których Kowalewski tworzy swe kompozycje zwracające uwagę na wystawach największych sklepów, w urzędach lodyńskich, a także i w innych miastach.

Prace dekoracyjne są wykonywane w jednej, kilku lub kilkunastu krajach. Jeżeli idzie o tak zwaną produkcję masową, to artysta nie mógłby zrobić tego sam, ma więc współpracowników, których liczba zależna jest od wielkości zamówienia.



Wysoka klasa produkcji Kowalewskiego znajduje m. in. odzwiek w plasmach takich jak: „Grafis” szwajcarski, „Publimondial” francuski, oraz w angielskich: „Modern Publicity”, „Display” czy „Art and Industry”.

Stefan Legeżyński

BIBLIOTEKA POLSKA KATOLICKI OSRODEK WYDAWNICZY „VERITAS” 12 PRAED MEWS, LONDON, W. 2. CENA SH. 9/- SUBSKRYPCJA NA WRZESIEN Stanislaw Vincenz Na wysokiej poloninie

KSIAZKI DLA DZIECI W. Belza: DZIECI POLSKIE W DAWNYCH CZASACH Ilustracje. Złocenia. Oprawa. Stron 206. CENA 15/- Z. Kozarynowa: O WESOŁEJ BASI I BRACIACH KLÓTNIKACH Ilustracje. Złocenia. Oprawa. Stron 316. CENA 15/-

